ПРОТОКОЛ №2
Жлобинского районного Совета по развитию предпринимательства

Дата проведения:  «14»  февраля  2023 г.
Место проведения: г.Жлобин, ул.Петровского,31, малый зал  райисполкома.
       Общее количество членовсовета по  развитию предпринимательства при  Жлобинском райисполкоме (далее – Совет) -23 человека.
          Присутствовали на заседании:– 15.
          Количество голосов, необходимых,  для принятия решения – 14.
          Повестка дня:
1.Об изменениях в Налоговый кодекс Республики Беларусь  в 2022 году.
         Выступили:
Председатель Совета Ундруль В.А. с информацией:
В связи со вступлением в силу 1 января 2022 г. изменений:
-для индивидуальных предпринимателей и физических лиц, в части уплаты подоходного налога с физических лиц; единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц; налога на недвижимость и земельного налога, уплачиваемых физическими лицами; исчисления и уплаты НДС; сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма; сбора за осуществление ремесленной деятельности; исчисления и уплаты налога при упрощенной системе налогообложения индивидуальными предпринимателями; проведения контрольных мероприятий, проводимых в отношении физических лиц; по вопросам декларирования доходов и имущества;
- для юридических лиц, в части исчисления и уплаты единого налога для производителей сельскохозяйственной продукции; НДС; налога при упрощенной системе налогообложения организациями; земельного налога организациями; налога за добычу (изъятие) природных ресурсов; налога на недвижимость организациями; налога на прибыль; оффшорного сбора; транспортного налога организациями; экологического налога; сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма (применительно к организациям); трансфертного ценообразования; налога на прибыль иностранными организациями; налога на доходы иностранных организаций; налога на игорный бизнес.
Необходимо на постоянной основе проводить информационно-разъяснительную работу с субъектами предпринимательского сектора района. Также освещать данную тему посредством средств массовой информации, официальных сайтах и стендах исполкома и служб района.

         РЕШИЛИ:
1.Информацию председателя Совета (Ундруль В.А.) принять к сведению.
2.Отделам и управлениям Жлобинского райисполкома, ИМНС по Жлобинскому району (Осмоловская Т.Н.), Жлобинскому отделу ФСЗН (Бойкачева А.В.), Центру поддержки предпринимательства (Цыганова А.В.), инкубатору малого предпринимательства (Ярошевич Ю.Д.):
[bookmark: _GoBack]2.1. продолжить проведение разъяснительной работы субъектам малого предпринимательства об изменениях законодательства регулирующего предпринимательскую деятельность.
      2.2. активизировать работу по размещению актуальных информационных материалов об изменениях  законодательства регулирующего предпринимательскую деятельность в средствах массовой информации и интернет портале.

Итоги голосования по повестке заседания:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.

Председатель Совета                                                        В.А.Ундруль

Член Совета                                                                       О.В.Луценкова